tur. Quid plura: relicts ciuitatibz ac mu-
ro fugiunt: disperguntur. insequitur hostis
accelerantur strages cunctis crudeliores
prioribz. Sic enī agni a ferz ita miseri ci-
nes discerpūt ab hostibz. Vñ a māfionē-
bus ac possessionibz suis eiecti iminens
sibi famis periculū latrocīnio ac rapacti-
tate mutua tēperabāt: aut gētes externas
domesticz moribz clades donec omīs re-
gio totū cū sustentaculo excepto venan-
dū solatio vacuaret.

¶ Ut regnante **Theodosio** minore cuius
tpe **Palladius** ad **Scotos** in christū cre-
dentes missus est: **Britones** a **Retio** p̄su-
le auxiliū flagitātes nō impetrauerint.

Capitulum. XIII

Anno dñice incarnationis .cccc
xxij. **Theodosius** iunior post
Honorium. xlv. augusto regnum
suscipiens. xxvj. annis tenuit imperij octa-
uo **Palladius** ad **scotos** in christū credē-
tes a pōtifice romane ecclesie **Celestino**
pmus mittit ep̄s. Anno autē regni eius
xx. **Retius** vir illustris q̄ z patricius fuit
tertū cum **Symacho** gessit cōsulatum.
Ad hūc paupcule britonum reliquie mit-
tūt eplaz. Cuius p̄ncipiū ē. **Retio** ter cō-
suli gemit britānoz. Et i p̄cessu eplē ita
suas calamitates explicāt. **Repellit** bar-
bari ad mare: repellit mare ad barbaros
iter hec orientē duo genera funerū: aut iu-
gulamur: aut mergimur. neqz hec tñ agēs-
tes q̄cōs ab illo auxiliū impetrare quie-
rūt: vtpote qui grauisimū eo tpe bellis
cū **Bledla** z **Attila** regibus hunoz erat
occupat. Et q̄suis āno ante hūc primo
Bledla **Attila** frat̄s sui sit interemptus:
Attila tñ tpe adeo intolerabil̄ republi-
ce remāsit hostis: vt totā pene europā ex-
cisis inuasitqz ciuitatibz atqz castellis con-
roderet. Quin z iisdē t̄pibz cōstantinopo-
līm inuasit. nec moza pestis secuta ē. z plu-
rime eiusdē vrbis muri cū. lliij. turribus
corruerāt. multis qz ciuitatibz collapsis
fame. et acrum pestifer odor plura hoim
milia sumētorūqz deleuit.

¶ Ut **Britones** fame famosa coacti bar-
baros suis e finibz pepulerint. nec more:
frugū copia: luxuria: pestilētia: z extermi-
nium gentis secutū sit.

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

Capitulum. XIII.

Interea britones famas sua magis magisque afficiens: ac famam sue malicie posteris diuturnam relinquens multos eorum coegit victas infestis prodonibus dare manus: alios pro non quibus inportus confidentes in diuinis vbi humanum cessabat auxilium de ipsis montibus speluncis ac saltibus continue rebelabant: et tunc primum de inimicis qui per multos annos prodas in terra agebant strages dare ceperunt. reuertunt ergo impudentes in crassatores hyberni domus. Post longum tempus reuersuri picti in extrema parte insule cum primum et deinceps quiescerunt: prodas tamen non minus exinde et striciones de britonum gente agere non cessarunt. Cessante autem vastatione hostilitatis frugum copiam insula quatenus nulla retro etas meminuit affluere cepit: cum quibus et luxuria crescere: et hac continuo omnium lues scelere comitari accelerant. Crudelitas precipue et odium veritatis amorque mendacii: ita ut si quis eorum mitior et veritate aliquatenus prior videretur in hunc quasi britanie subuersorum omnium odia relaque sine respectu contorqueretur. Et non solum hec seculares virtutes: sed etiam ipse grex domini eiusque pastores egerunt: ebrietatis animositate: litigio: contentione: inuidie: celestibusque hominum facinoribus sua colla abiecto leui iugo christi subdentes. Interea subito corrupte mentis homines acerba pestis corripuit: ut qui in breui tantam eius multitudinem stravit ut nec sepeliret quidem mortuis sufficeret: sed ne morte quidem suorum nec timore mortis hi qui superant a morte anime qua peccando sternebant reuocari poterant. Cum non multo post acrior gentem peccatrice vltio duri sceleris secuta est. inicit namque consilium quod agendum: vbi querendum esset presidium ad euitandas vel repellendas tam feras: tanque creberrimas gentium aquilonalium irruptiones: placuitque omnibus cum suo rege Nortigerno ut saxonum gentem de transmarinis partibus in auxilium vocarent. quod domini nutu dispositum esset ut venire contra improbos: sicut euidenter rex exitus probauit.

Ut inuitata Britaniam gens angloꝝ primo quidem aduersarios longius terit: sed non multo post iuncto cum his federe in socios

Capitulum. XV.

Anno ab incarnatione domini. cccc. xlix. Marcanus cum Valentiniano. xlvj. ab augusto regnum adeptus. vij. annis tenuit. Tunc angloꝝ sive saxonum gens inuitata a rege prefato britaniam tribus longis nauibus aduehit: et in orientali parte insule iubente eodem rege locum mandatum quasi per patria pugnatura. Re autem vera hac expugnatura suscepit. Inuito quod certa mine cum hostibus qui ab aqilone ad aciem venerant victoria sumpsere saxonum. Vbi domi nuntiatus est simul et insule fertilitas ac segnicia britonum: mittitur prefestim illo classis plurior armatorum ferens manum fortiore: quam pmissa adiuncta coorti inuincibile fecit exercitum. Susceperunt quod aduenientem donantibus britones locum habitationis iter eos: ea conditio ut hi per patrie pace et salute aduersarios militarent: illis militum tantum debita stipendia preferrerent. Aduenientem autem de tribus germanie oculis fortioribus: idem saxonibus: anglis: vltis. de vltari origine sunt cantuarij et vectuarij. Hoc est ea gens que Vecta tenet insulam et ea que vsque hodie in puincia occidentaliu saxonum: vltari natio noiat: posita contra ipsam insulam vectas. De saxonibus id est ea regione que antiquoꝝ saxonum cognominatur venere orientales saxonum: meridiani saxonum: occidentales saxonum. Porro de anglis hoc est de illa patria que anglia dicitur: et ab eo tempore vsque hodie manere desertus iter per uincias vltari et saxonum prohibetur: orientales anglie: mediterranei anglie merciter tota nordan hymbrozum progenies: id est illarum gentium que ad boream humberi fluminis inhabitant: ceterique angloꝝ populi sunt orti. Duces fuisse probentur eorum primi duo fratres Hengist et Horsa. Et quibus Horsa postea occisus in bello a britonibus hactenus in orientaliibus Cantia partibus monumentum habet suo nomine insigne. Erant autem filij Thergisti cuius pater Vecti. cuius pater Vecta. cuius pater Uoden. De cuius per multarum puinciarum regum genus originem duxit. Non mora ergo confluentibus certatim in insulam gentium memoraturum cateruis: grandescere populus cepit adueniarum: ita ut ipsis quibus

eos aduocauerant indigentis essent terro-
ri. **L**uz subito inito ad tempus federe cū
pictis quos longius tam bellādo pepu-
lerant in socios arma vertere incipiunt.
Et primū q̄dem ammonas sibi eos effluē-
tius ministrare cogunt, parentesq; occa-
sione diuorij, p̄stantur: nisi p̄fusioz sibi
alimentoz: copia daret se cuncta insula
rupto federe se vastaturos: neq; aliquan-
do signius affectib; p̄sequitur. **S**iq; dez
vt breuiter dicam accensus manibus pa-
ganorū ignis iustas de sceleribus popu-
li dei vltiones expetit: non illius impar-
qui quondam a chaldeis successus hiero-
solymorū menta: imo et edificia cūcta cō-
sumpsit. **S**ic enī z hic agēte impio victo-
re: imo disponēte iusto iudice, p̄tinas q̄s
q; ciuitates agrosq; depopulas ab orien-
tali mari vsq; ad occidentale: nullo, pbibē-
te suū p̄tinuauit incendiū: totamq; p̄e in-
sulam pereuntis sufficem obtexit. **R**ue-
bant edificia publica: simul z puata, pas-
sim sacerdotes inter altaria trucidabant,
p̄sules euz populis sine vllō respectu ho-
noris ferro: pariter z flām̄is assumebant
nec erat q̄ crudeliter iteremptos sepultu-
re traderet. **I**taq; nōnulli de miserandis
reliquis in montib; cōprehensi acerba-
tim iugulabant. **A**lij fame confecti, p̄ce-
dentes manus hostib; dabāt, p̄ accipien-
dis alimentoz subsidijs: z eternum serui-
tium subituri: si tamen non cōtinuo truci-
darentur. **A**lij trāsmarinas regiones do-
lentes petebant, alij prestolantes in pa-
tria trepidi paupem vitam in montibus
silius vel rupibus arduis suspecta semp
mente agebant.